REGULA XIX.

Tam Loca, in quibus Cura exercetur, quæ Personas, quæ illam exercent, respicit hæc Exemptio. Ibidem.

REGULA XX.

Antè CONCILIUM TRIDENTINUM Nemini concessa à Jure fuerat similis Exemptio, sed probata tantum erat, concessa scilicet aliis, quæ Episcopis, Ecclesiæ pleno jure possidendi licentia.

REGULA XXI.

Plura alia sunt Spiritualia, circa quæ CONCILIUM TRIDENTINUM abrogavit omnem Exemptionem, exceptâ illâ, quæ Jurisdictioni quasi Episcopali jungitur.

REGULA XXII.

Hujusmodi alia non sunt, nisi ista. Verbi Dei Prædicatio, Malaque ex ipsis abuso Nascentia. C. 2. Sess. V. Censuræ ab Episcopo promulgatae, Festi ab eodem Præcepti. C. 12. Sess. XXV. De Regular. Novorum Miraculorum admisso; Novarum Reliquiarum receptio; Novæ & Insolite Imaginis expositiō, Decreta de Invocatione, Suppliaciones Publicæ. C. 13. Sess. XXV. De Regularibus. Exceptionis Ratio. Tali Gaudens Exemptione quasi Episcopus est.

REGULA XXIII.

Ex eo, quod Religiosi habeant Prælatos Regulares, qui illos visitent, non sequitur, quod ab Episcopi Visitatione Exempti sint.

Colligitur Regula 1. ex omnibus Juris Textibus, qui facientiam à Metropolitano Provinciae sua Visitationem probant, cum potio non sit ratio, cur qui visitati sunt ab Episcopo, & plerūque etiam ab Archidiacono, iterum à Metropolitano visitentur, Visitati verò à Prælatis Regularibus ab Episcopo iterum non visitentur.

Nec dici potest, quod Episcopi Visitatione dissensionis materiam præbere posset, cum contingere posset, ut factis à Prælato Regulari Constitutionibus contrarias ederet, atque hinc Religiosi inter se dividerentur, aliis pro Episcopo stantibus, aliis verò pro Prælato Regulari, nam simile incommodum nasci potest ex Visitatione Metropolitani, consequenti Episcopi Visitationem; sed sicut in posteriore casu cœstat incommodum, si Visitari attendant Inferiorem Superiori cedere debere, ita in primo casu, similis cogitatio, ne quod timetur, malum nascatur, impedit poterit.

Textus autem, qui prædictam Metropolitani Visitationem probant, sunt. C. 16. De Prescript. C. 14. 22. 25. De Censibus. C. 1. 2. 4. Eod. Tit. in VI. C. 3. Sess. XXIV. De Ref.

2. Colligitur eadem Regula ex locis, quibus Legatorum Sedi Apostolica visitandi facultas struitur; qualia sunt. C. 23. 25. De Censibus, quæ enim circâ Metropolitani Visitationem, erga Suffraganeos eorumque Diœceses notata sunt, in Legatorum Visitatione locum habent, cum Visitatas ab Episcopis, & à Metropolitanis Ecclesiæ ipsi etiam visitantur.

3. Ex C. 7. De Statu Monach. ex quo inferunt Interpretes, quod non Exempti, et si peculiares habeant Visitatores, ab Episcopo tamen visitari etiam possint.

4. Ex antiquâ Ecclesiæ praxi, quâ, et si Monachi ab Abbatibus corrigerentur, ab Episcopo etiam corrigi poterant, quæque adhuc durat in plerisque Monialium Congregationibus, nec non in plurimis Clericorum, tûm Sæcularium, tûm Regularium, Societatibus non Exemptis.

REGULA XXIV.

Ecclesiæ Sæculares nullius Diœcesis subjiciuntur Visitationi Episcopi Vicinioris, si pateat quis Vicinior; vel ejus, qui in Concilio Provinciali à Prælato electus est.

C. 9. SESS. XXIV. De Ref.

REGULA XXV.

Persona Sæculares Incolentes Loca nullius Diœcesis, intrâ Limites alicuius Diœcesis Consistentia, quoad Ordines & Dimissorias Episcopo subsunt.

C. 10. SESS. XXIII. De Ref.

SECTIO V.

De Regularium Exemptione in Temporalibus.

Antè omnia adverte Immunitatum vel Exemptionum genus duplex distingui posse: sunt enim, quibus à Juribus debitis Quis eximitur, sunt etiam quibus ab Exactiōnibus indebitis Quis liberatur, qualis inter alias, qua legitur in C. 64. CAUS. XVI. QUÆST. I. De Priori autem genere hic sermonem fieri, non de Posteriori; idque, quia Posterior nihil habet, quod ad Jus Commune, ad meram iustitiam non pertineat, & si quid Gratia ipsi inesse videatur, id esse nequit, nisi sub Tyranni Domino, erga quem non maleficere, benefacere est; animus autem est, sicut esse debet, de sola Gratiosa Exemptione agere.

REGULA I.

Circâ Temporalem Regularium Exemptionem, antiquius nihil in Jure habetur, quam C. 34. CAUS. XVI. QUÆST. I.

Defumitur Canon hic è Concilio Ilerdensi an. 524. celebrato. In illo præcipitur, ut quæ in Jure Monasterii de facultatibus offeruntur, in nullo Diœcesanâ Lege ab Episcopis contingantur.

Ad intelligentiam Canonis hujus, sciendum ex oblatione Deo rebus Episcopo tanquam Diœcœfios Capiti, debitam esse portionem quartam, nempe ex iis, quæ extra Altare offeruntur: C. 26. 27. 28. CAUS. XII. QUÆST. II. tertiam verò, vel medietatem ex iis, quæ Altari accidunt. C. 7. 8. CAUS. X. QUÆST. I. Præterea eodem Titulo à Singulis Diœcœfios Ecclesiæ solvendum esse Episcopo Cathedraticum, sive duos solidos in Cathedra Episcopalis honorem. Sciendum quoque, debita Episcopo Jura tanquam Diœcœfios Capiti, ex Fundamento suo Diœcesanam Legem vocari; hinc Concilium Ilerdense Exempta volens Monasteria à prædictis Juribus, prohibet Episcopis, ne in illorum utilitatem oblatâ Lege Diœcesanâ utantur: hinc factum, ut Temporalis Regularium Exemptio, Immunitas à Lege Diœcesanâ dicta sit, hinc quoque, ut Exemptio Temporalis ab Exemptione Spirituali distinguatur, facta est Episcopalium Jurium divisio, in ea, quæ Legi Diœcesanæ debentur, & ea, quæ ad Episcopos pertinent Legi Jurisdictionis. Hujus distinctionis Testimonium & Exempla habent C. 16. 18. De Off. Judicis Ordin.

Attamen in nonnullis Juris Textibus Lex Diœcesanâ pro Jurisdictionis Lege usurpat, ut videre est C. 49. De Elez. C. 22. De Regular. C. 9. De Hereticis §. si qui. C. 4. De Capell. Monach. C. 9. De Maj. & Obed. quæ Capita, ut par est, inferiùs suo loco explicabuntur: nunc autem dicendum obiter, genus pro specie in cit. Cap. poni.

REGULA II.

Temporalis Regularium Exemptio, pluriès potest diverso Tempore innovata est, & confirmata.

Primum istarum Innovationis, ac Confirmationis Exemplum legitur in C. 1. De Statu Monach. in quo S. GREGORIUS scribens Archiepiscopo Neapolitano circa ann. 600, hæc habet: *Alicui Monasterio nec tu, nec Presbyteri tui præter diligentiam Disciplina aliquid molestia*

inferatis, aut si quid illis pro diversorum devotione accepseris, vobis vindicare astimeris, cum Monachis sibi servientibus debeat proficere, quidquid à Fidelibus taliter offerri contingit. Hæc GREGORIUS, quibus docet, Episcopum nihil Juris Temporalis in res Monasterio oblatis pretendere posse, insinuatque id provenire ex Offerentia intentione, quæ est, ut iporum Oblationes in Monachorum usus convertantur.

Secundum ejusdem rei Exemplum habetur in C. 5. CAUS. XVIII. QUÆST. II. Defumitur hoc C. è S. GREGORIO omnibus Episcopis Scribente an. 601. Inscrutatur de Libertate Monachorum; tria continet, quæ ad rem optimè faciunt. 1. Prohibet, ne de Reditibus, Rebus, Curtis, vel Chartis Monasteriorum, Cellulis, Villulis quidquam quovis modo usurpetur. 2. Vetat-ne Monasteria conditionibus Ecclesiasticis, fœni anguriis, vel quibuslibet obsequiis Sæcularibus ullo modo subjaceant, nevè ullis Canonici rebus deseruant. 3. exprimit finem utriusque prohibitionis, nempe, ut remotis vexationibus, ac cunctis gravaminibus, Divinum Opus cum magna animi devotione perficiant.

In notâ Corrett. Rom. dicitur C. istud legi in Decreto CONCILII LATERANENSIS edito à B. GREGORIO pro Quietè & Libertate Monachorum: Decretum autem extare Tomo II. CONC. inter Decreta GREGORII I. magnamque ejus parte referri ab ipsomet GREGORIO. L. 7. Reg. Indit. I. Epist. 18. Parte I. Marciniano Episcopo Ravennati.

Prior prohibitio detegere videtur causam, propter quam de Monachorum rebus sepe immiscere prohibentur Episcopi, nempe, ne hinc aliquid usurpandi occasionem habeant. In Posteriore sub variis Locutionibus eadem res prohibetur, nempe, ne ullum Jus Temporale exigatur à Monachis.

Sed non disimulandum, Textum hunc GREGORIO I. suppositum videri posse, tûm quia longe posterior videtur usurpatio Locutionis hujus, *Interdicimus in Nominis Domini nostri IESU CHRISTI & Autoritate BEATI PETRI, vice cuius Romana Ecclesiæ presidemus;* tûm quia legitima Jura vexationes ac gravamina vocatum quia à Juribus Sæcularibus, sicut & ab Ecclesiasticis, Monasteria eximit, proindeque in Temporalia Laicorum, potestatem sibi vindicat. Nihilominus GREGORIO I. abjudicari non debet propter debitam Codicibus Vestitutoribus fidem, aliaque causas, quæ & Collectores Conciliorum, & Correctores Gratiani moverunt, ut Papa hujus fœtum legitimum existimarent. Hac de re Vid. Flôrens in Cap. Auditio 10. De Praescript. C. 2. Operum. Part. I. p. 272. ubi inter alia dicit, prafatum Concilium Lateranense ex diuabus Epistolis GREGORII contextum, quod minueri potest, non tollere autoritatem Decreti citati, si in Epistolis habeatur, quod ex illis mox relatum est. Relati mox Textus pars maxima legitur C. 42. CAUS. XVII. QUÆST. IV. quod C. Palea inscribitur, cõque loci temerè translatum notant Corrett. Rom. tûm quia de rerum Ecclesiæ alienatione non loquitur, ut precedentia Capita, tûm quia congruentiori loco inferiùs legitur.

Tertium Innovatae & Confirmatae Regularium in Temporalibus Exemptionis Exemplum, est in C. 1. CAUS. XVIII. QUÆST. II. Defumitur hoc Caput ex CONCILIO TOLETANO IV. celebrato an. 633. In illo sub Excommunicationis penâ prohibetur Episcopis, ne quidpiam de Monasterii rebus usurpare præsumant.

Quartum Innovatae & Confirmatae Regularium in Temporalibus Exemptionis Exemplum refertur. C. 8. CAUS. X. QUÆST. III. E Concilio Toletano VII. an. 646. Celebrato defumitur hic Canon. Quod in illo ad propositum facit, his verbis continet: *Monasteriorum tam Bafilicis ab hac pensionis solutione sejunctis.* Loquitur de pensione duorum solidorum à quâlibet Diœcœfio Bafilicâ Episcopo quotannis solvendâ, juxta Bracchariensis Synodi definitionem in C. 1. CAUS. X. QUÆST. III. relatam. Hanc autem definitionem ad Episcopos Provincia Gallicana extendit CONCILIO TOLETANUM, quod & poterat & debebat; Poterat quidem, nam tunc Temporis Archiepiscopus Narbonensis cum Suffraganeis suis Toletano suberat, quia Toletum, ut Sedes Regis Gothorum, Primatis Honore fruebatur erga Episcopos totius hujusc Regis Ditionis; Debebat, quia pro